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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 21 shtator 2023 

Nr. ref.:RK 2261/23 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. K014 7/22 

Parashtrues 

Gjykata Supreme e Repuhlikes se Kosoves 

Vleresim i kushtetutshmerise se nenit 177, pika 1.6 e Statutit te 
Universitetit te Prishtines 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajrarp Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peei, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar. 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Gjykata Supreme e Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata referuese) e nenshkruar nga kryetari i saj, Enver Peei. 
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Ligji i kontestuar 

2. Gjykata referuese ngre dyshime per kushtetutshmerine e nenit 177 pika 1.6 te Statutit 
te Universitetit te Prishtines (ne tekstin e metejme: Statuti i kontestuar). 

3. Statuti i kontestuar eshte miratuar nga Kuvendi i Kosoves dhe ka hyre ne fuqi ne vitin 
2012, ndersa Ligji per Arsimin e Larte eshte miratuar nga Kuvendi i Republikes se 
Kosoves dhe ka hyre ne fuqi me 24 shtator 2011. 

Objekti i ~eshtjes 

4. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se nenit 177 pika 1.6 te 
Statutit te Universitetit te Prishtines, lidhur me nenin 17, paragrafit 1, te Ligjit per 
Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves nr.04/L-037, te cilat pretendohet se jane ne 
kundershtim me nenet 22 [Zbatimi i drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve 
Nderkombetare], 24 [Barazia para Ligjit] , 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te 
Profesionit] dhe 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] te Kushtetutes 
se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) ne lidhje me nenin 14 
(Ndalimi i diskriminimit) te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e 
metejme: KEDNJ). 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafin 8 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, ne nenet 51 (Saktesimi i kerkeses), 52 (Procedura para Gjykates) dhe 53 
(Vendimi) te Ligjit nr.03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Ligji), si dhe ne rregullin 75 [Kerkesa ne pajtim me paragrafin 8 te 
nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 51, 52 dhe 53 te Ligjit] te Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves Nr. 01/2023 (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

6. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 
15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata 
Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me kete, 
konform Rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te 
vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykate 

7. Me 28 shtator 2022, Gjykata referuese e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

8. Me 10 tetor 2022, Kryetarja e Gjykates me Vendim [Nr. GJR. K0147/22] caktoigjyqtaren 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi gjyqtare raportuese dhe permes Vendimit 
[Nr.KSH.K0147/22] caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka
Nimani (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Safet Hoxha (anetare). 

9. Me 26 tetor 2022, Gjykata njoftoi per regjistrimin e kerkeses: (i) Gjykaten referuese; (ii) 
Presidenten e Republikes se Kosoves; (iii) Kryeministrin e Republikes se Kosoves; (iv) 
Kuvendin e Republikes se Kosoves; (v) Avokatin e Popullit; dhe (vi) Universitetin e 
Prishtines. 
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10. Me 26 tetor 2022, Gjykata njoftoi per regjistrimin e kerkeses U.d. Sekretarin e 
Pergjithshem te Universitetit te Prishtines, si dhe i dha mundesine e paraqitjes se 
komenteve deri me 10 nentor 2022. 

11. Me 10 nentor 2022, Ud. Sekretari i Pergjithshem i Universitetit te Prishtines (UP) 
dorezoi komentet e UP-se. 

12. Me 11 nentor 2022, Avokati i Popullit dorezoi ne Gjykate komentet e tij, te paraqitura 
ne "Opinion te Avokatit te Popullit per kerkesen e Gjykates Supreme derguar ne 
Gjykaten Kushtetuese lidhur me vleresimin e perputhshmerise me Kushtetuten e 
Republikes se Kosoves te nenit 17, paragrafi 1, te Ligjit nr. 04/L-037 per Arsimin e 
Larte ne Republiken e Kosoves, qe nderlidhet me nenin 177, pika 1.6, te Statutit te 
Universitetit te Prishtines". 

13. Me 16 dhjetor 2022, gjyqtari Enver Peei dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me c; 'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

14. Me 18 maj 2023, gjyqtari Enver Peci, ne baze te nenit 18 (Perjashtimi i gjyqtarit) te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese, kerkoi perjashtimin e tij nga vendimmarrja ne rastin 
K0147/22. 

15. Me 18 maj 2023, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [Nr. KK183/23], miratoi 
kerkesen per perjashtim nga vendimmarrja ne rastin K0147/22, te parashtruar nga 
gjyqtari Enver PeeL 

16. Me 7 qershor 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe 
kerkoi plotesimin e raportit. 

17. Me 30 gusht 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permhledhja e fakteve 

18. Parashtruesi i kerkeses, perkatesisht Gjykata referuese, ne kerkesen e saj per kontroll 
incidental te kushtetutshmerise se nenit 177 pika 1.6 te Statutit te Universitetit te 
Prishtines, lidhur me nenin 17, paragrafit 1, te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken 
e Kosoves nr.04/L-037, kerkoi nga Gjykata "qe te vleresohet dhe eventualisht te shpallet 
nga e njejta Gjykate, se dispozita e lartpermendur ligjore eshte ne kundershtim me 
dispozitat e Kushtetutes se Republikes se' Kosoves." Ne kete drejtim, Gjykata referuese 
ne kerkesen e saj paraqiti edhe kronologjine e rastit para gjykatave te rregullta te 
Kosoves, me C;' rast edhe shprehu dyshimin lidhur me perputhshmerine e Statutit me 
nenet 22 [Zbatimi i drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare], 
24 [Barazia para Ligjit] , 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] dhe 53 
[Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] te Kushtetutes ne lidhje me nenin 
14 te KEDNJ-se. 

19. Nga shkresat e lendes rezulton se me 27 prill 2018, Universiteti i Prishtines kishte 
shpallur konkurs per zgjedhje te personelit akademik, ne te eilin kishte aplikuar F.H., 
per poziten Profesor Asistent ne Fakultetin Juridik te Universitetit te Prishtines "Hasan 
Prishtina" per lendet: (i) E Drejta penale - Pjesa e posac;me, (ii) Klinika juridike nga E 
Drejta penale (iii), Klinikajuridike nga E Drejta penale. F.H. e ldshte graden e profesorit 
asistent nga viti 2014 ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan. 
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20. Me 29 maj 2018, Komisioni Profesional vleresues, i emeruar me vendim nga Keshilli i 
Fakultetit Juridik, dha vleresim pozitiv per zgjedhjen e F.R. si mesimdhenes i lendes "E 
drejta penale" dhe disa lendeve tjera penale, duke konkluduar se i ploteson me se miri 
kushtet. 

21. Me 13 korrik 2018, Keshilli i Fakultetit Juridik i propozoi Senatit te UP-se zgjedhjen e 
F.R. si profesor asistent, ne perputhje me raportin e Komisionit vleresues. 

22. Me 27 nentor 2018, Senati i UP-se, e kishte njoftuar kandidatin F.R. per Vendi min [nr. 
Prot.: 4/472] te 5 tetorit 2018, per refuzim te zgjedhjes ne thirrjen akademike Profesor 
Asistent per shkak te mosplotesimit te kushteve te parapara me nenin 177, pika 6 te 
Statutit te UP-se, qe kane te bejne me moshen, ku kerkohet qe kandidati te jete jo me i 
moshuar se 50 vjec;. 

23. Me 3 dhjetor 2018, brenda afatit, F.R. parashtroi ankese para Komisionit per Ankesa 
dhe Parashtresa te UP-se, kunder Vendimit nr. 4/472, por ky Komision nuk mori 
vendim brenda afatit. 

24. Me 8 janar 2019, F.R. parashtroi padi prane Gjykates Themelore ne Prishtine, per 
anulimin e Vendimit te Senatit. F.R. ne padine e tij kishte theksuar qe Vendimi i Senatit 
ishte i paqendrueshem juridikisht dhe se ishte ne kundershtim me nenet 24 dhe 49 te 
Kushtetutes, pasiqe i njejti pretendonte se ishte diskriminuar per shkak te moshes, me 
C;' rast i ishte mohuar edhe e drejta e punes. F.R. gjithashtu kishte kerkuar vendosjen e 
mases se sigurise permes se ciles do te detyrohej Universiteti i Prishtines qe te pezulloje 
zgjedhjen e mesimdhenesit per lenden "E drejta Penale". 

25. Me 17 dhjetor 2020, Gjykata Themelore ne Prishtine (ne tekstin ne vijim: Gjykata 
Themelore) nxori Aktgjykimin [C.nr.35/19] permes se cilit: (I) aprovoi ne teresi si te 
bazuar kerkesepadine e paditesit F.R.; (II) Anuloi Vendimin (njoftimin) e Senatitte UP
se, me numer [Nr.4/472], te 5 tetorit 2018, me te cilin eshte refuzuar kandidatura e 
paditesit per poziten profesor asistent ne UP, si i kunderligjshem; (III) detyrohet i 
padituri - UP qe paditesit F.R. t'ia kompensoj shpenzimet e procedures kontestimore 
ne shume te pergjithshme prej 290.00€, ne afat prej shtate (7) ditesh nga pranimi i ketij 
aktgjykimi, nen kercenim te permbarimit te detyrueshem. 

26. Pas administrimit te provave, Gjykata Themelore verejti se kontestuese mes paleve ishte 
vetem ligjshmeria e refuzimit per emerim te kandidatit FR per shkak te moshes dhe e 
njejta erdhi ne perfundim se kandidati F.R., 'T .. '] perjashtuar kushtin e moshes, kishte 
plotesuar te gjitha kriteret e konkursit per t'u perzgjedhur ne kete pozite, duke filluar 
nga kriteri i grades shkencore, publikimet shkencore, peruojen e punes ne procesin 
mesimor ne arsim te larte, e nuk eshte kontestuar as aftesia mesimdhenese e tij." 

27. Sipas Gjykates Themelore, percaktimi i kriterit te moshes me te ulH se mosha e 
pensionimit, per poziten e Profesor Asistent, eshte ne kundershtim me Ligjin Nr. 04/L-
037 per Arsimin e Larte dhe Ligjin Nr. 03/L-212 e Punes. Nje percaktim i tille, sipas saj, 
mund te behet vetem me ligj - e statuti nuk eshte ligj - atehere kur e kerkon natyra e 
punes ose domosdoshmeria per mbrojtjen e shendetit te te punesuarve, por edhe 
qellime legjitime qe mund te kete punedhenesi. Madje, Gjykata vleresoi se kriteri eshte 
ne kundershtim edhe me Ligjin Nr. 05/L-021 per Mbrojtjen nga Diskriminimi, ngase 
kriteri moshe eshte percaktuar vetem per ata qe e themelojne per here te pare 
marredhenien e punes, pra per kandidatet e jashtem dhe jo ata te brendshem dhe nje 
gje e tille paraqet trajtim ndryshe, perkatesisht me te pafavorshem per kandidatet e 
jashtem. Kete e ka cilesuar si diskriminim, qe ndalohet nga KEDNj. Per me teper, 
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Gjykata Themelore theksoi qe F.R. ka qene profesor asistent ne Universitetin "Kadri 
Zeka" dhe titulli i fituar ne nje universitet publik duhet te vleje edhe ne universitet tjera. 

28. Ne nje date te paspecifikuar, UP-ja ushtroi ankese ndaj Aktgjykimit C. Nr.35/19 te 
Gjykates Themelore, me pretendimin se ka pasur konstatim te gabuar dhe jo te plote te 
gjendjes faktike dhe aplikim te aplikim te gabuar te dispozitave juridike. 

29. Ne anen tjeter, paditesi F.R. parashtroi pergjigje ne ankese duke propozuar qe Gjykata 
e Apelit ta refuzoje ankesen si te pabazuar, ndersa te vertetoje Aktgjykimin e Gjykates 
Themelore. 

30. Me 9 qershor 2021, Gjykata e Apelit nxori Aktgjykimin [Ac.nr. 1360/21] me te cilin e 
refuzoi si te pabazuar ankesen e UP-se dhe e vertetoi Aktgjykimin e lartpermendur te 
Gjykates Themelore, duke argumentuar se qendrimi juridik i gjykates se shkalles se 
pare eshte i drejte e i ligjshem, nuk eshte i perfshire ne shkelje thelbesore te dispozitave 
kontestimore, as ne ato qe i ka pretenduar pala dhe e drejta materiale eshte zbatuar 
drejt. 

31. Sipas Gjykates se Apelit, gjykata e shkalles se pare ka vertetuar te gjitha faktet e rastit 
dhe te njejtat i ka arsyetuar. Gjithnje sipas saj, kufizimi sa i perket moshes pesedhjete 
vjec;are ka karakter diskriminues dhe ne kundershtim me legjislacionin perkates. 

32. Universiteti i Prishtines ushtroi revizion ndaj Aktgjykimit te lartcekur, mbi bazen e 
shkeljes thelbesore te dispozitave kontestimore dhe zbatimit te gabuar te se drejtes 
materiale. 

33. Ne anen tjeter, paditesi F.R. ne pergjigje te kerkeses per revizion ka kerkuar qe Gjykata 
Supreme ta hedh revizionin si te pa lejuar ose qe revizioni te refuzohet si i pa bazuar. 

34. Me 26 shtator 2021, Gjykata Supreme e Republikes se Kosoves mori Aktvendimin [Rev. 
nr. 505/2021] me te cilin suspendoi punen deri ne nxjerrjen e nje vendimi nga Gjykata 
Kushtetuese e Republikes se Kosoves. 

35. Me 28 shtator 2022, Gjykata Supreme paraqiti kerkese ne Gjykaten Kushtetuese per 
vleresimin e perputhshmerise me Kushtetuten te nenit 17.1. te Ligjit nr.04/L-037 per 
Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves lidhur me nenin 177, pika 1.6, te Statutit te 
Universitetit te Prishtines. 

Pretendimet e Gjykates referuese 

36. Thelbi i kerkeses se Gjykates referuese ka te beje me vleresimin e perputhshmerise me 
Kushtetuten te nenit 17.1. te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves 
nr.04/L-037lidhur me nenin 177, pika 1.6, te Statutit te Universitetit te Prishtines, duke 
propozuar qe "te vleresohet dhe shpallet, eventualisht, qe dispozita e lartpermendur 
eshte ne lrundershtim me dispozitat e Kushtetutes". 

37. Gjykata referuese thekson qe Gjykata e shkalles se pare kishte konsideruar se aplikimi 
i nenit 177 pika 1.6 te Statutit te Universitetit te Prishtines eshte diskriminues dhe ne 
kundershtim me dispozitat e nenit 22, 24 paragrafi 1 dhe 2, nenit 49 paragrafi 1 dhe 53 
e Kushtetutes, dispozitat e KEDNJ -se dhe me pas edhe Gjykata e shkalles se dyte ishte 
pajtuar me kete konstatim dhe qendrim ligjor duke e refuzuar ankesen. 

38. Gjykata referuese thekson se para se te vendose "per qendriminjuridik te gjykatave te 
instances me te uleta, ne kete faze te procedures ka gjetur se Gjykata Kushtetuese sipas 
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Kushtetutes eshte autoriteti perfundimtar per interpretimin e Kushtetutes dhe per te 
interpretuar perfundimisht perputhshmerine e ligjeve me Kushtetuten. Gjykata 
Supreme e Kosoves konsideron se per ta shqyrtuar perputhshmerine e kesaj norme me 
Kushtetuten gjykatat e instances me te ulet kane tejkaluar kompetencen sepse nje 
tager e tille i takon Gjykates Kushtetuese. Shih aktgjykimin ne rastin nr. KI207/19 
Parashtrues NISMA Socialdemokrate, Aleanca Kosova e Re dhe Partia e Drejtesise, 
Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimeve [AA.U.ZH.nr.20/2019], te 30 tetorit 
2019; dheAA.U.ZH.nr.21/2019, te 5 nentorit 2019 te Gjykates Supreme te Republikes 
se' Kosoves. " 

39. Gjykata referuese theksoi se dispozita qe kerkohet te vleresohet ka te beje me zbatimin 
e nenit 177, pika 1.6. e Statutit, i eili parasheh se kandidati qe zgjedhet per here te pare 
ne poziten profesor asistent nuk duhet te jete me i moshuar se 50 vjet. Sipas saj, vendimi 
meritor lidhet drejtperdrejt me normen ligjore te kontestuar, andaj Gjykata s'mund te 
vendose sipas revizionit pa e nxjerre Gjykata Kushtetuese nje vendim. 

40. Rrjedhimisht, perderisa Gjykata referuese pretendon qe gjykatat e instaneave me te 
uleta kane tejkaluar kompeteneat, ngase vleresimi i perputhshmerise se normes me 
Kushtetuten eshte tager e Gjykates Kushtetuese, e njejta gjithashtu thekson qe "[ .. .] 
vendimi meritor ne rastin konkret eshte i lidhur ne menyre te drejtperdrejte me 
normen ligjore te kontestuar me larte, keshtu qe gjykata Supreme nuk mund te 
vendose sipas revizionit deri sa Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves te merr 
vendim meritor lidhur me kete kerkese, andaj ne Gjykaten Supreme deri ne marrjen e 
vendimit nga ana e Gjykates Kushtetuese ne kuptim te nenit 52 te Ligjit procedura 
para kesaj si gjykates reJeruese do te suspendohet ne rastet qe jane ne pritje te 
vleresimit te kesaj dispozite." 

Komentet e dorezuara nga Universiteti i Prishtines 

41. Ne komentet e dorezuara nga UP thuhet se Universiteti ka aplikuar nje nen te nje akti 
te miratuar ne menyre te ligjshme nga Kuvendi i Republikes se Kosoves. Meqe ky nen i 
Statutit te UP-se parasheh se kandidati qe zgjedhet per here te pare profesor asistent 
s'mund tejete mbi moshen 50-vje<;are, pranimi i kandidatit F.R. do te paraqiste shkelje 
te Statutit dhe favorizim te kunderligjshem ne raport me kandidatet tjere dhe kjo do te 
implikonte pergjegjesi penale per anetaret e senatit te UP-se. Nese Statuti permban 
shkelje kushtetuese, atehere, sipas UP-se atyre ju mungon legjitimiteti pasiv, pasiqe 
pale e paditur duhet te jete Kuvendi, qe e ka miratuar ate Statuto 

42. Ne vijim, UP-ja argumentoi qe ''Mbi bazen e kompetences se percaktuar ne nenin 65 te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves dhe obligimin nga 17 i Ligjit Nr.04/L-037 per 
Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, Kuvendi i Republikes se Kosoves si akt te 
pergjithshem dhe ekuivalent me ligjin, ka miratuar Statu tin e Universitetit te 
Prishtines ''Hasan Prishtina ", si aktin me teO larte' mbi bazen e te cilit funksionon 
Universiteti dhe mbi bazen e te cilit akt sigurohet autonomia e Universitetit te 
Prishtines. N eni 177.1.1.6 i ketij statuti percakton se Kandidati i cili zgjidhet per here te 
pare, nuk duhet te jete me i vjeter se 50 vjet". 

43. UP-ja gjithashtu theksoi qe eshte pikerisht kjo dispozite e eila eshte zbatuar nga 
Universiteti ne rastin e refuzimit te zgjedhjes ne thirrjen akademike Profesor Asistent, 
te kandidatit F.R. Sip as UP-se mos zbatimi i kesaj dispozite nga ana e tyre "do te ishte 
shkelje ligjore (normes se statutit te UP-se) dheJavorizim i kunderligjshem i P.H., ne 
raport me kandidatet e tjere." 
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44. Tutje, UP-ja argumentoi se kufizimi i moshes i vendosur me statutin e Universitetit te 
Prishtines duhet te vleresohet se a eshte bere ne baze te nenit 55 te Kushtetutes, te eilin 
nen sipas UP-se, Gjykata Kushtetuese e kishte interpretuar ne rastin nr. K054/20, teksa 
ka theksuar se kufizimi i nje te drejte mund te behet vetem me ligj te Kuvendit, duhet te 
kete qellim legjitim, te jete i domosdoshem dhe proporeional, si dhe duhet te jete i 
nevojshem ne nje shoqeri demokratike. Sip as UP-se, te gjitha keto kondita jane 
plotesuar ne kete rast. 

45. Perkitazi me <;eshtjen e percaktimit me ligj, UP-ja thekson qe: "Ne rastin konkret, 
dispozitat e Statutit te Universitetit dhe lrufizimet e moshes, per zgjedhjen per here te 
pare te Profesorit Asistent,jo me i vjeter se 50 vjet, kane qene te percaktuara me Zigj, 
per shkak se Statuti i Universitetit eshte akt i pergjithshem (Zigj) qe miratohet sipas 
nenit 65.1 tii Kushtetutes, nen ky i cili i ka dhene Kuvendit atributet e pushtetit 
Zigjvenes. Po ashtu, Statuti i Universitetit te Prishtines ka qene i arritshem per 
personat dhe per te gjitha palet e interesuara e ne kete rast edhe per F.H .. Qe nga viti 
2012, ky Statut i miratuar nga Kuvendi, eshte zbatuar si i tille dhe per te ka pasur nje 
pranueshmeri gjitheperfshire·se, ne lruptimin e lrushteve dhe lrufizimeve qe percakton, 
perfshire ketu edhe lrufizimet ne moshe, silrur ne rastin konkret. 

46. Ne vijim UP-ja thekson se perderisa Statuti eshte akt i pergjithshem qe miratohet nga 
Kuvendi sipas nenit 65.1 te Kushtetutes, ai duhet te trajtohet ne kuptim te "ligjit". 
Gjithnje sipas UP-se, ne rastin KG 131/12, Gjykata kishte theksuar se: "lrufizimi i 
pretenduar per te drejten per pune eshte perfshire ne nje Zigj te miratuar nga Kuvendi 
i Kosoves, i cili eshte institucion shteteror i veshur me pushtet legjislativ nga 
Kushtetuta. Si i tille, lrufizimi perputhet me kerkesen qe lrufizimi eshte dhene nga ligji, 
si pershkruhet ne paragrafin 1 te nenit 55". 

47. Per sa i perket <;eshtjes se dyte te testit vleresues te nenit 55 te Kushtetutes, lidhur me 
te pasurit e nje "qellimi legjitim", UP-ja theksoi te kufizuarit e nje te drejte qe ndjek 
nje qellim legjitim dhe ka nje raport te proporcionalitetit midis mjeteve te perdorura 
dhe qellimit te eaktuar eshte i lejuar. Lidhur me kete, UP-ja theksoi se Statuti e siguron 
auto nomine universitare, e eila nenkupton te drejten e vet rregullimit te Universitetit, 
ne menyre qe me statut te beje nje gje te tille dhe te siguroje eilesine. Duke e thirrur ne 
qellimin legjitim, UP-ja theksonte se me rastin e eaktimit te moshes, ka ndjekur nje 
qellim legjitim, duke pasur parasysh <;eshtjen e eilesise, dhe specifikave te vendit te 
punes, respektivisht punen akademike. Ajo argumentoi se eshte duke ndjekur qellim 
legjitim, i eili ka te beje me eilesine, zhvillimin shkeneor, zhvillimin akademik, krijimin 
e mundesive per shkeneetaret e rinj, etj. Ne vijim, UP-ja gjithashtu thekson qe: 
"Vendosja e moshes ka te beje me specifikat e vendit te punes, ne lruptimin e ngritjes 
dhe zhvillimit akademik, duke pasur parasysh qe karriera akademike ne UP zhvillohet 
ne ate menyre, duke filluar nga grada me e ulet asistent, deri tek grada me e larte 
profesor i rregullt". 

48. Ne vijim, per sa i perket <;eshtjes se trete te testit vleresues te nenit 55 te Kushtetutes, 
lidhur me <;eshtjen e proporcionalitetit, UP-ja thekson qe "vendosja e moshes 50 
vjet per zgjedhje pe·r here· te pare, e profesorit asistent eshte proporcionale me qellimin 
qe synohet te arrihet, per rritjen e cilesise ne Universitet. Proporcionaliteti konsiston 
ne faktin qe procesi i avaneimit ne UP, nga zgjedhja per here te pare deri ne graden e 
fundit, kerkon nje proces te shkalleshmerise. [' .. J Duhet te theksojme faktin se sipas 
Zigjit, pensioni arrihet ne moshen 65 vje<;are. Keshtu, periudha nga mosha se lrur 
lejohet zgjedhja e profesorit asistent e deri ne moshen e pensionimit eshte vetem 15 
vite. Kjo kohe 15vite mund tejete edhe me e shlrurter, varesisht se ne cilen moshe ndodh 
zgjedhja perkatese. Percaktimi i kritereve me te uleta nuk do ta arrinte qeZZimin 
proprocional dhe se Universiteti nuk do te mund te gezonte jrytet, produktet dhe te 
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arriturat eventuale shkencore dhe akademike, te nje profesori te zgjedhur per here te 
pare mbi moshen 50 vjec;are qe mund te jete nga 51 deri ne 64 vjet, varesisht se ne cilen 
moshe ndodh zgjedhja e tij/saj. 

49. Ne komentet e saj UP-ja theksoi edhe me tej qe: "Per kete arsye, ne kuptim te qellimit 
qe ndjek, kjo mase eshte proporcionale dhe permes masave te tjera nuk ka mundesi qe 
te arrihet qellimi, i cili eshte legjitim, sic; u elaborua me siper, ne kuader te testit te 
nenit 55 te Kushtetutes. Nje arsyetim per kete siC; u tha edhe me siper eshte mosha e 
caktuar si kujizuese, nga te gjitha Universitetet Publike ne Kosove per te gjithe 
asistentet. Ne analogji me argumentet e rastit konkret, nenkupton qe nese mosha 50 
vjet, per zgjedhje per here te pare ne UP eshte jo ne pajtim me kushtetuten, atehere 
keshtu duhet te jete edhe kujizimi i moshes per poziten akademike Asistent. 

50. Ne vijim, UP-ja thekson se ,,[ ... J nje kujizim i tille i moshes, eshte bere i nevojshem per 
nje shoqeri demokratike me qellim te rritjes se cilesise ne Universitetin e Prishtines dhe 
parandalimit qe ne Universitet, per here te pare te emerohen persona qe kane mbi 50 
vjet, e te cilet potencialisht nuk kane mundesi te zhvillimit akademik, me te madh, 
sikurse ata qe jane pranuar per here te pare nga pozita e asistentit. Kjo eshte arsyeja, 
qe siC; u tha, ne te gjitha Universitetet publike ne Republiken e Kosoves, eshte e kujizuar 
mosha e zgjedhjes se personelit akademik, perkatesisht asistenteve 30 vjec;, 
respektivisht 28 vjec; ne Universitetin e Prizrenit dhe 50 vjec; per zgjedhje per here te 
pare, ne poziten e Profesorit Asistent, siC; ka qene rasti iF .H. 

51. Rrjedhimisht sipas UP-se: ''Keshtu, ky kujizim ne asnje rrethane nuk mund te 
konsiderohet se bie ndesh me Kushtetuten e Republikes se Kosoves dhe standardet e 
percaktuara nga Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut. Ky trajtim ndryshe ne 
moshe, assesi nuk mund te konsiderohet diskriminim. Jurisprudenca e Gjykates 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut ka percaktuar se jo te gjitha dallimet ne trajtim 
perbiijne diskriminim, por vetem ato dallime te cilat nuk kane nje justifikim objektiv 
dhe te arsyeshem (Rasti Molla Sali kunder Greqise, 2018, paragraji, 135; Fabris 
kunder Frances 2013, paragraji 56; D.H. dhe te tjeret kunder Republikes C;:eke, 2007, 

paragraji 175 dhe Hoogendijk kunder Holandes 2005)." 

52. Perfundimisht, UP-ja argumentoi se "Mbi te gjitha, ne rastin e vendosjes per kete 
c;eshtje, Gjykata Kushtetuese duhet te kete parasysh edhe parimin e sigurise juridike 
ne rastin konkret dhe pasojat eventuale qe mund t'i krijoje kjo c;eshtje. Ne secilin rast, 
pasojat, sipas praktikes se Gjykates Kushtetuese dhe standardeve nderkombetare, nuk 
duhet te jene retroaktive dhe te kene efekt per kohen e zbatimit te dispozites se Statutit, 
per sa kohe ajo ka qene ne fuqi. Gjithsesi, parashtruesi i ketyre komenteve e 
konsideron qe ne rastin konkret, dispozita e Statutit te UP-se dhe Ligjit per Arsimin e 
Larte (si ligj me interes vital), nuk eshte ne.kundershtim me Kushtetuten, per arsyeje 
te plotesimit te testit, bazuar ne nenin 55 te Kushtetutes, praktikes se Gjykates 
Kushtetuese si dhe praktikes se GJEDNJ-se." 

Opinioni i Avokatit te PopuZZit per kerkesen e Gjykates Supreme derguar 
ne Gjykaten Kushtetuese lidhur me vleresimin e perputhshmerise me 
Kushtetuten e Republikes se Kosoves te nenit 17, paragrafi 1, te Ligjit nr. 
04/L-037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, qe nderlidhet me 
nenin 177, pika 1.6, te Statutit te Universitetit te Prishtines 

53. Avokati i Popullit fillimisht ka cituar dispozitat relevante te Kushtetutes dhe ligjeve 
perkatese. Pastaj ai i eshte referuar praktikes se GjEDNj-se, duke thene se "sipas 
jurisprudences se Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut,jo te gjitha dallimet ne 
trajtim, ose deshtimi per te trajtuar ndryshem persona ne situata perkatese te 
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ndryshme, perbejne diskriminim, par vetem ato pa "nje justifikim objektiv dhe te 
arsyeshem." Ai ka cituar Gjykaten: "Gjate vendosjes per rastet e diskriminimit, gjykata 
do ta zbatoje testin: A ka pasur dallime ne trajtimin e personave ne situata analoge 
apo perkatesisht te ngjashme - apo de'shtim per te trajtuar ndryshe personat ne situata 
te ndryshme perkatese? b) Nese po a eshte ijustifikuar objektivisht nje ndryshim i tille 
apo mungesa e dallimit? Vec;anerisht a ndjek trajtimi nje qellim Iegjitim? Ajane mjetet 
e perdorura ne menyre te arsyeshme proporcionale me qellimin e ndjekur?" 

54. Thelbi i Opinionit te Avokatit te Popullit qendron ne konstatimin se "kushti i mashes i 
percaktuar me nenin 177, pika 1.6, te Statutit te Universitetit teO Prishtine's eshte' kriter 
perjashtues dhe perben diskriminim ne baze te mashes. Pra, eshte ne kundershtim me 
normat ligjore te parapara me Iegjisiacionin vendor dhe me instrumente 
nderkombetare. Rrjedhimisht kjo dispozite eshte ne kundershtim me parimin e 
kushtetutshmerise dhe te Iigjshmerise si dhe me parimin e sigurise juridike". Kete 
konstatim ai e mbeshtet me argumentet e paraqitura ne disa paragrafe, qe jane si ne 
VlJlm: 

[ .. .] 

"16. Avokati i Popullit rikujton se neni 6 i Ligjit nr. 05/L-021 per Mbrojtje nga 
Diskriminimi thekson: "[ .. .] nuk konsiderohet diskriminim dallimi ne trajtim i cili 
bazohet ne dallimet e dhena ne bazat e nenit (1) te ketij Ligji, mirepo i cili si i tille 
paraqet karakteristiken reale dhe percaktuese me rastin e punesimit, qofte per shkak 
te natyres se aktiviteteve profesionale ose te vete kontekstit ne te cilin kryhen punet e 
caktuara profesionale, nese ajo dispozite, kriter ose praktike eshte e justifikuar nga 
nje qellim Iegjitim dhe ekziston nje marredhenie e arsyeshme proporcionaliteti 
ndermjet mjeteve te perdorura dhe qellimit te synuar. 

17. Me kete rast, Avokati i Popullit thekson se nga shkresat e Iendes nuk ka mundur te 
kuptonte se cili eshte qellimi Iegjitim i trajtimit ndryshe ne rastin konkret. 

18. Bazuar ne dispozitat Iigjore te Iartpermendura, Avokati i Popullit thekson se 
diskriminimi ne moshe ndodh kur bazuar ne moshen e tij/saj, nje person trajtohet ne 
menyre me pak te favorshme sesa personi i nje grup-moshe tjeter, ne rrethana te njejta 
apo te ngjashme, pa nje justifikim objektiv qe ndjek nje qellim Iegjitim. 

19. Sa i perket funksionimit te bartesit publik te arsimit te Iarte, Avokati i Popullit 
veren se Ligji nr. 04/L-037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves parasheh ne 
nenin 17, paragrafi 1: "Funksionimi dhe menaxhimi i bartesit publik te arsimit te Iarte 
percaktohet ne statut te propozuar nga ana e Ministrise dhe te miratuar nga 
Kuvendi." Neni 26, paragrafi 1, i te njejtit Iigj specifikon: "Titujt dhe gradat e 
personelit, kriteret e emerimeve dhe riemerimeve dhe c;eshtje te tjera te Iidhura me 
keto, specifikohen ne statutin e c;do bartesi te arsimit te Iarte. Ato duhet te jene [ ... J ne 
pajtim me Iegjisiacionin ne fuqi per marredhenien e punes ne Republiken e Kosoves." 
Pra, autonomia e bartesve te arsimit te'larte qe vet te perzgjedhin staf akademik duhet 
tejete ne perputhje me Ligjin nr.03/L-212 te Funes. 

20. Sipas nenit 26, paragrafi 3, te Ligjit nr. 041/L-037 per Arsimin e Larte ne 
RepubIike'n e Kosoves, kandidatet pe'r pozita akademike "duhet te jene ne gjencY'e te 
deshmojne nje sfond te suksesshem te mesimdhenies, huIumtimit dhe te praktikes 
profesionale. " Kjo do te thote se vetem kualifikimet profesionale kerkohen sipas ligjit 
per zgjedhje ne pozita akademike, duke perfshire poziten e profesorit asistent. 
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21. Perkitazi me kete c;eshtje, Avokati i Popullit ka analizuar Ligjin nr.03/L-212 e Funes 
dhe ka verejtur se neni 3, paragraji 1, ndalon diskriminimin dhe percakton: 
"Diskriminimi eshte i ndaluar ne punesim dhe profesion, lidhur me rekrutimin ne 
punesim, trajnimin, promovimin· e punesimit, kushtet e punesimit, masat disiplinore, 
nderprerjen e kontrates se punes ose c;eshtjeve te tjera nga marredhenia e punes te 
rregulluara me kete ligj dhe me ligjet e tjera ne fuqi." 

22. Lidhur me moshen per themelimin e marredhenies se punes, Avokati i Popullit 
veren se Ligji nr.03/L-212 i Funes parasheh ne nenin 7, paragraji 1: ''Marriidhe'nia e 
punes mund te themelohet me C;do person prej moshes tetembedhjete (18) vjec;." Ligji 
nuk percakton ndonje kufizim ne moshe per themelimin e marredhenies se punes, 
pervec; nga mosha e pensionimit, e cila sipas nenit 67, paragraji 1.4, eshte 65 vjec;. 

23. Per me tej, Ligji nr.03/L-212 i Funes, ne nenin 8, paragraji 2, parasheh kushtet e 
konkursit publik per punedhenesin ne sektorin publik dhe percakton: "Konkursi duhet 
te jete i barabarte pe'r te gjithe kandidatet e synuar pa asnje' lloj diskriminimi, ashtu 
sic; parashihet me kete ligj dhe aktet tjera ne fuqi. " Venia e kushtit te moshes ne nenin 
177pika 1.6, te Statutit te Universitetit te Prishtines nuk e mundeson qe konkursi tejete 
i barabarte per te gjithe kandidatet qe konkurrojne per poziten profesor asistent. 

24. Duke pasur parasysh faktet dhe percaktimet ligjore te prezantuara me' siper, 
Avokati i Popullit thekson qe Kushtetuta dhe ligji i aplikueshem ne Kosove ndalojne 
diskriminimin apo c;do lloj dallimi, perjashtimi, kufizimi ose preference qe cenon 
ushtrimin e te drejtave te garantuara me Kushtetute dhe me ligjet e aplikueshme. Ne 
rastin konkret, dispozita e nenit 177, pika 1.6, te Statutit te Universitetit te Prishtines, 
e cila parasheh kushtin e moshes per zgjedhjen ne poziten profesor asistent, nuk 
mundeson zgjedhjen e kandidateve me te vjeter se 50 vjec; dhe ne kete menyre i 
diskriminon ata duke i privuar nga gezimi i se drejtes per pune e garantuar me 
Kushtetute. 

25. Mbrojtja e se drejtes per pune nenkupton zbatimin e plote te kriterit te kapacitetit 
profesional dhe ofrimin e konkurrences se hapur dhe te barabarte ne procesin e 
punesimit te teO gjithe kandidateve te interesuar. Prandaj detyrimi per ta respektuar 
kete te drejte kerkon shmangien e masave qe e pengojne ose e parandalojne gezimin e 
se drejtes per pune dhe perfshin respektimin e parimit te barazise ne procedurat e 
aplikimit per punesim pa kritere diskriminuese. 

26. Barazia ne punesim eshte pjese e barazise para ligjit. Prandaj nje person, per 
shkak te ndonje karakteristike te tij personale, perkatesisht ne rastin konkret - te 
moshes se tij, nuk mund te privohet nga e drejta per pune, pajustijikim objektiv dhe 
te arsyeshem, ne rastet kur ekziston nje qellim legjitim dhe duke perdorur mjete 
proporcionale qe ndjekin kete qellim legjitim. 

27. Prandaj Avokati i Popullit vlereson se dispozita e nenit 177, pika 1.6, te Statutit te 
Universitetit te Prishtines, e cila parasheh lcushtet per zgjedhjen ne poziten profesor 
asistent eshte diskriminuese dhe ne kundershtim me Kushtetuten dhe me 
legjislacionin ne fuqi. Kjo per arsyen se dispozita ne fjale kufizon moshen per punesim 
ne poziten profesor asistent ne Universitetin e Prishtines ne 50 vjec; edhe pse Ligji 
nr.03/L-212 i Funes parashikon qe mosha e punesimit ne Republiken e Kosoves eshte 
18 deri ne 65 vjec;. 

28. Avokati i Popullit gjithashtu rikujton se ne vitin 2010 kishte trajtuar nje rast te 
ngjashem me rastin e paditesit. Ne ke'te rast, Avokati i Popullit i kishte rekomanduar 
Senatit te Universitetit te Prishtines ta rishqyrtonte Vendimin nr.1/499, date 25 maj 
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2010, qe kishte parashikuar qe Universiteti i Prishtines te mos rekrutonte 
mesimdhenes te ciliH kishin arritur moshen mbi 50 vjec;, e qe: paraprakisht nuk kishin 
se paku tri vjet pervoje pune ne procesin e mesimdhenies universitare. Meqenese 
Avokati i Popullit nuk kishte marre pergjigje per rekomandimet, ne' baze te nenit 132 
te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, te neneve 1, 3, 6, 15 dhe 16 te Ligjit m. 03/L-
195 per Avokatin e Popullit, i cili kishte qene nefuqi ne ate periudhe', dhe te neneve 9 
dhe 10, paragrafot 2 dhe 3, te Ligjit nr. 03/L-202 per Konflikte Administrative; me 21 

dhjetor 2010 Avokati i Popullit i kishte parashtruar kerkese Gjykates Supreme te 
Kosoves per vleresimin e ligjshmerise se vendimit qe te mos rekrutonte mesimdhenes 
qe kishin arritur moshen mbi 50 vjec;. Me rastin e riorganizimit teO sistemit gjyqesor 
Gjykata Supreme e kishte deleguar rastin ne kompetence te Gjykates Themelore ne 
Prishtine -Departamenti per geshtje Administrative. 

29. Ne baze te provave dhe pas shqyrtimit te kerkesepadise se'Avokatit te Popullit, date 
21 dhjetor 2010, lidhur me ligjshmerine e Vendimit nr.l/499, date 25 maj 2010, te 
Senatit te Universitetit te Prishtines, Gjykata Themelore ne Prishtine -Departamenti 
per geshtje Administrative, me Aktgjykimin A.nr.1242/2010, date 9 dhjetor 2013, e 
kishte aprovuar si te bazuar kerkesepadine e Avokatit te Popullit dhe kishte kerkuar 
nga Universiteti i Prishtines qe ne riprocedure te vepronte sipas verejtjeve te dhena ne 
aktgjykim. Universiteti i Prishtines "Hasan Prishtina" nuk kishte vepruar sipas 
kerkesave te ketij aktgjykimi te Gjykates Themelore ne Prishtine -Departamenti per 
geshtje Administrative, por as nuk kishte parashtruar ankese ne Aktgjykimin 
A.nr.1242/2010, date 9 dhjetor 2013, ne Gjykaten e Apelit, e i cili ishte here i 
plotfuqishem. 

30. Avokati i Popullit, ne rastin konkret, por edhe ne rastin e paditesit per c;eshtjen qe 
tanime Gjykata Kushtetuese e ka regjistruar rastin K0147/22, veren se Universiteti i 
Prishtines "Hasan Prishtina", lidhur me vendosjen e kriterit te percaktuar me nenin 
177, pika 1.6, te Statutit te Universitetit te Prishtines, nuk ka arritur ta 
deshmonte/provonte se ka nje justifikim objektiv dhe te arsyeshem, qe ndjek nje qellim 
legjitim dhe se ka nje lidhje te arsyeshme proporcionale ndermjet ketij qellimi dhe 
vendosjes se kriterit ne fjale. 

Kriteret e punesimit te personeZit akademik ne disa vende te rajonit 

31. Avokati i Popullit ka verejtur se kriteret per punesimin e personelit akademik ne 
disa vende te rajonit, jane te rregulluara me statutet e universiteteve dhe asnje nga 
kushtet e percaktuara nuk kufizon moshen e kandidateve per perzgjedhjen per poziten 
e mesimdhenesit. Ne keto vende, si kriter per perzgjedhjen e personelit akademik 
kerkohen aftesite profesionale, pjesemarrje paraprake ne procesin mesimor, punime 
shkencore teO publikuara, kontributi shkencor dhe profesional ne institucione 
akademike etj. 

• Statuti i Universitetit te Tiranes ne nenin 66 i percakton titujt e personelit akademik, 
si ne vijim: profesor, profesor i asociuar, lektor, asistent lektor. Kriteret e punesimit 
te personelit percaktohen me nenin 67, ne te cilin percaktohet: "2. Kandidatet duhet te 
plotesojne keto kritere te pergjithshme: a) Te kene zotesi te plote per te vepruar; b) Te 
zoterojne aftesite e nevojshme profesionale per vendin e punes per te cilin 
konkurrojne: c) Te kene perfunduar studimet master shkencor dhe/ose studime te 
doktorates ne te njejtenfushe; d) Te mosjene denuar me vendim teformes se prere te 
gjykates per kryerjen e nje vepre penale me dashje; e) te mos jete marre ndaj tyre 
mas a disiplinore e largimit nga puna. " Statuti nuk parasheh asnje kufizim per moshen 
e teO punesuarit te personelit akademik. 
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• Neni 82 i Statutit te Universitetit te Zagrebit percakton se pozitat mesimdhenese 
jane: docent, profesor i asociuar dhe profesor ordinar. Sipas vendimit te Bordit te 
rektoreve dhe Keshillit kombetar te arsimit te larte dhe zhvillimit teknologjik, i cili 
percakton kushtet pe'r vleresimin e veprimtarise' me'simore dhe shkencore ne' 
proceduren e perzgjedhjes per pozicionet shkencore dhe mesimdhenese, jane 
parashikuar kushtet per perzgjedhjen ne pozita mesimdhenese. Keto kushte jane: 
pjesemarrja paraprake ne procesin mesimor, publikimi i punimeve shkencore dhe 
prezantimi i punimeve ne takimet e eksperteve, si dhe kontributi shkencor dhe 
profesional ne veprimtarine e institucioneve akademike. Kushtet nuk parashikojne 
kufizim moshe per fitimin e ndonjerit prej titujve mesimdhenes. 

• Statuti i Universitetit te Beogradit parasheh ne nenin 128 qe titujt e mesimdhenesve 
jane: profesor ordinar, profesor i asociuar dhe docent. Rregullorja per kushtet 
minimale per marrjen e titullit mesimdhenes ne Universitetin e Beogradit percakton 
kushtet per marrjen e titullit. Keto kushte parashikojne: pervoje ne pune pedagogjike 
me studente, punime shkencore te botuara dhe pjesemarrje ne takime shkencore ose 
profesionale. AsnJe nga kushtet e percaktuara nuk kufizon moshen e kandidateve qe 
perzgjidhen per poziten e mesimdhenesit. 

32. Avokati i Popullit konsideron se kushti i moshes i percaktuar me nenin 177, pika 
1.6, te Statutit te Universitetit te Prishtines eshte kriter perjashtues dhe perbiin 
diskriminim ne baze te moshes. Pra eshte ne kundershtim me normat ligjore te 
parapara me legjislacionin vendor dhe me instrumente nderkombetare. Rrjedhimisht 
kjo dispozite eshte ne kundershtim me parimin e kushtetutshmerise dhe te ligjshmerise 
si dhe me parimin e sigurise juridike". 

Kompetenca e gjykatave te instancave te uleta ne shqyrtimin e 
perputhshmerise se kesaj norme me Kushtetuten 

33. Gjykata Supreme e Kosoves, me rastin e shqyrtimit te kerkeses per revizion, te 
paraqitur nga Universiteti i Prishtines (Rev.nr.505/2022), ka konstatuar se per ta 
shqyrtuar perputhshmerine e nenit 177, pika 1.6, te Statutit te Universitetit te 
Prishtines me Kushtetuten, gjykatat e instances me te ulet kane tejkaluar 
kompetencen, sepse nje tager i tille i takon Gjykates Kushtetuese. 

34. Lidhur me kete, Avokati i Popullit veren se Gjykata Kushtetuese, ne Aktgjykimin 
per rastin nr. KI10/22, ne vleresimin lidhur me c;eshtjen e kontrollit te 
kushtetutshmerise dhe te ligjshmerise se akteve juridike dhe rolin e gjykatave te 
rregullta ne zbatimin e drejtperdrejte te normave kushtetuese, ka ritheksuar praktiken 
e saj, sipas se ciles rezulton qe gjykatat e rregullta kane te drejte dhe, per me teper, 
obligimqe gjate ushtrimit te. funksioneve te tyre, te gjykojne, fillimisht sipas 
Kushtetutes, e pastaj sipas ligjit. Per me teper, duke pasur parasysh hierarkine e 
normave juridike, gjykatat e rregulltajane te obliguara qe' t'i interpretojne normat 
ligjore ne harmoni me normat kushtetuese. (Aktgjy kimi per rastin KI 1 0/22, paragrafi 
72 ). 

35. Po ashtu, Avokati i Popullit veren se Gjykata Kushtetuese, ne Aktgjykimin per 
rastin nr. KI10/22, ka vleresuar se e drejta dhe detyrimi per te zbatuar dhe 
interpretuar Kushtetuten u njihet te gjitha Gjykatave te Republikes se Kosoves, duke 
perfshire edhe Gjykaten Supreme, si instance me e larte gjyqesore ne nivel te 
Republikes. Rrjedhimisht, Kushtetuta autorizimin per te interpretuar Kushtetuten si 
dhe autorizimin per te interpretuar ligjet ne pajtim me Kushtetuten ua njeh te gjitha 
gjykatave dhe autoriteteve te tjera publike ne Republiken e Kosoves. Megjithate, 
Gjykata Kushtetuese eshte autoriteti i vetem ne Republiken e Kosoves me autorizim 
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ekskluziv kushtetues per ta shJuqizuar nje ligj ose norme ligjore si dhe per te bere 
interpretimin perJundimtar te Kushtetutes dhe te perputhshmerise se ligjeve me te 
(Aktgjykimi per rastin KI10/22, paragrafi 73). 

Dispozitat perkatese Kushtetuese dhe Ligjore 

Statuti i Universitetit te Prishtines "Hasan Prishtina" 

Neni 177 

1. Per titullin e profesorit asistent kandidati duhet t'i plotiisoje keto kushte: 

1.1. Te kete graden e doktorit te shkences, (Ne fakultetin e Arteve ekuivalente me 
te); 

1.2. Te kete numer te zgjedhur te monografive dhe publikimeve te shqyrtuara ne 
revista nderkombetare shkencore ose artistike me se paku nje punim kryesor te 
publikuar dhe te shqyrtuar ne revista nderkombetare, si autor i pare ose 
korrespodent; 

1.3. Te kete krijuar punime artistike ose te kete pasur prezantime pub like, kur eshte 
jjala per Fakultetin e Arteve; 

1.4. Te tregoje ajtesiper mesimdhenie. 

1.5. Te kete se paku tri vite pervoje pune ne procesin mesimor ne Arsimin e larte. 

1.6. Kandidati i cili zgjidhet per here te pare, nuk duhet te jete me i 
vjeter se 50 vjet. 

Ligji Nr. 03/L-212 i Punes 

Neni 3 
Perkufizimet 

1. Shprehjet e perdorura ne kete ligj kane kete kuptim: 

1.17. Diskriminimi - C;do dallim qe perfshin perjashtim ose dhenie teO pe'rparesise ne 
baze te races, ngjyres, gjinise, fese, moshes, gjendjes familjare, mendimit politik, 
prejardhjes kombetare ose sociale, gjuhes ose anetaresise sindikale, qe e kaJuqine e 
anulimit ose mosdhenies se mundesive te barabarta per punesim apo profesion· apo 
ngritje profesionale. 

Nenis 
Ndalimi i te gjitha llojeve te diskriminimit 

1. Diskriminimi eshte i ndaluar ne punesim dhe profesion, lidhur me rekrutimin ne 
punesim, trajnimin, promovimin e punesimit, kushtet e punesimit, masat disiplinore, 
nderprerjen e kontrates se punes ose c;eshtjeve te tjera nga marredhenia e punes te 
rregulluara me kete' ligj dhe me ligjet e tjera ne·Juqi. 

NeniS 
Konkursi Publik 
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1. Punedhenesi ne sektorin publik, eshte i obZiguar qe te shpall konkurs publik sa 
here qe pranon nje 
punemarres dhe themelon nje marredhenie te punes. 
2. Konkursi duhet te jete i barabarte per te gjithe kandidate·t e synuar, pa asnje lloj 
diskriminimi, ashtu sic; 
parashihet me kete Zigj dhe aktet tjera ne fuqi. 

Ligji Nr. 04/L-037 Per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves 

Neni2 
Parimet 

1. Ofrimi i arsimit te larte ne RepubZiken e Kosoves bazohet ne parimet si ne 
vijim: 

1.2. barazia para ligjit per te gjithe bartesit e arsimit te larte. 

1.3. mundesi te barabarta per te gjithe studentet dhe personeZin ne institucionet e 
arsimit te larte pa diskriminim. 

Neni6 
Kompetencat dhe pergjegjesite e Ministrise ne ofrimin e Arsimit te Larte 

1. [ ... J Ministria eshte pergjegjese per: 

1.2. rregullimin e statusit teO bartesve pubZik dhe private· te arsimit te larte dhe 
miratimin e statuteve te tyre. Statutet e te gjitha universiteteve dhe te ciZit do apZikues 
per titull 'universitet' duhet te ratifikohen nga Kuvendi; 

Neni ~7 
Statuti i bartesve te arsimit te larte 

1. Funksionimi dhe menaxhimi i bartesit pubZik te arsimit te larte percaktohet ne 
statut te propozuar nga ana e Ministrise dhe te miratuar nga Kuvendi. Ky statut 
mund te ndryshohet ne perputhje me dispozitat e tij dhe me pelqimin e Ministrise 
dhe miratimin nga ana e Kuvendit. 

[. . .] 

5. Statuti i c;do bartesi te arsimit te larte qe merr Jonde pubZike siguron zbatimin 
e parimeve te meposhtme nga bartesi: 

5.1. mundesi te barabarta pe·r punesim dhe qasje te barabarte ne studim e kerkim 
shkencor pa diskriminim. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

55. Gjykata se pari do te shqyrtoje nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, 
te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te 
punes. 

56. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 8 te nenit 113 [Juridiksioni dhe 
Palet e AutorizuaraJ te Kushtetutes, qe percaktojne: 
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1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

( ... ) 

8. Gjykatat kane te drejte t'i referojne Gjykates Kushtetuese c;eshtje perkitazi me 
perputhshmerine kushtetuese teO nje ligji, nese ajo perputhshmeri eshte ngritur 
gjate procedures gjyqesore dhe gjykata referuese nuk eshte e sigurt per 
perputhshmerine e ligjit te kontestuar me Kushtetuten dhe nese vendimi i gjykates 
referuese per rastin e caktuar, varet nga perputhshmeria e ligjit ne ,b·ale. 

57. Gjykata i referohet neneve 51, 52 dhe 53 te Ligjit, qe percaktojne: 

Neni 51 
Saktesimi i kerkeses 

1. Kerkesat e ngritura ne pajtim me nenin 113, paragraji 8 te Kushtetutes do te 
parashtrohet nga gjykata vetem nese ligji i kontestuar duhet zbatohet 
drejtpersedrejti ne c;eshtjen qe eshte pjese e lendes ne shqyrtim dhe vetem nese 
ligjshmeria e ligjit te kontestuar eshte parakusht per marrjen e vendimit nga ana 
e gjykates. 

2. Kerkesa do te specijikoj cilat dispozita te ligjit konsiderohen ne kundershtim me 
Kushtetuten. 

Neni 52 
Procedura para Gjykates 

Pas ngrit;jes se kerkeses ne pajtim me nenin 113, paragraji 8 te Kushtetutes, 
procedura para gjykates referuese do te suspendohet deri ne rojerrjen e nje 
vendimi nga ana e Gjykates Kushtetuese. 

Neni 53 
Vendimi 

Gjykata Kushtetuese vendos vetem per pajtueshmerine e dispozites ligjore me 
Kushtetuten dhe nuk vendos per c;eshtje te tjera faktike ose juridike qe kane te bejne 
me kontestin para gjykates referuese. 

58. Gjykata, po ashtu, merr parasysh rregullin 75 te Rregullores se punes, qe specifikon: 

Rregulli 77 [Kerkesa ne pajtim me paragrafin 8 te nenit 113 te Kushtetutes 
dhe me nenet 51, 52 dhe 53 te Ligjit] 

(1) Kerkesa e ngritur sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e percaktuara 
me paragrajin (8) te nenin 113 te Kushtetutes dhe me nenet 51 (Saktesimi i 
kerkeses), 52 (Procedura para gjykates) dhe 53 (Vendimi) te Ligjit. 

(2) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli ka efekt suspenziv. 

(3) 9do gjykate e Republikes se Kosoves mund te parashtroje kerkese sipas ketij 
rregulli, me kusht qe: (a) ligji i kontestuar duhet te zbatohet drejtperdrejte nga nje 
gjykate ne lidhje me c;eshtjen qe eshte pjese e lendes ne shqyrtim; dhe (b) 
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ligjshmeria e ligjit te kontestuar eshte parakusht per marrjen e vendimit nga ana 
e gjykates perkatese. 

(4) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te specijikoje se cilat dispozita 
te ligjit te kontestuar konsiderohen ne kundershtim me Kushtetuten. Lenda qe 
eshte duke u shqyrtuar nga gjykata referuese i bashkengjitet kerkeses. 

(5) Gjykata referuese mund te parashtroje kerkese ex officio ose me kerkesen e 
njeres prej paleve ne procedure. 

(6) Pas parashtrimit te kerkeses, Gjykata njofton gjykaten referuese ne pajtim me 
paragrafin (8) te nenit 113 te Kushtetutes dhe nenet 51 (Saktesimi i kerkeses) dhe 
52 (Procedura para gjykates) te Ligjit per efektin suspenziv te kerkeses, 
perkatesisht qe te pezulloje proceduren lidhur me rastin nefjale derisa Gjykata te 
marre vendim. 

59. Ne driten e kornizes se mesiperme normative, rezulton se C;do kerkese e dorezuar sipas 
paragrafit 8 te nenit 113 te Kushtetutes, qe te jete e pranueshme, duhet t'i plotesoje 
kriteret ne vijim: 

a) Kerkesa te jete dorezuar nga nje "gjykate"; 
b) Gjykata (referuese) duhet te mos jete e sigurt per perputhshmerine e ligjit te 
kontestuar me Kushtetuten; 
c) Gjykata referuese duhet te specifikoje se cilat dispozitat te ligjit te kontestuar 
konsiderohen te papajtueshme me Kushtetuten; 
d) Ligji i kontestuar duhet te zbatohet drejtperdrejt nga gjykata referuese ne rastin 
ne shqyrtim para saj; dhe 
e) Ligjshmeria e ligjit te kontestuar eshte parakusht per te marre vendim ne rastin 
ne shqyrtim. 

60. Gjykata sjelle ne vemendje praktiken e saj gjyqesore e cila konfirmon kriteret e 
lartpermendura, perkitazi me pranueshmerine e kerkesave te paraqitura ne baze te 
nenit 113.8 te Kushtetutes (shih, mutatis mutandis, rastet e Gjykates Kushtetuese, 
K01g011g, me parashtrues Gjykata Supreme e Kosoves, Vleresim i kushtetutshmerise 
se nenit 8, paragrafit 2, te Ligjit nr. 04/L-131 per Skemat Pensionale te Financuara 
nga Shteti lidhur me nenin 5 dhe 6 te Udhezimit Administrativ (MPMS) nr. 09/2015 
per Kategorizimin e Shjrytezuesve te Pensionit Kontributpagues sipas Struktures 
Kualijikuese dhe Kohezgjatjes se Pageses se Kontributeve, Aktgjykiin i 16 janarit 2023, 
paragrafi 137; K0157118, parashtrues, Gjykata Supreme e Kosoves per c;eshtjen 
Vleresim i kushtetutshmerise se nenit 14, paragrafit 1.7 te Ligjit nr. 03/L- 179 per 
Kryqin e Kuq te Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 28 marsit 2019, paragrafi 45; 
K0126116, parashtrues, Kolegji i Specializuar i Dhomes se Posac;me te Gjykates 
Supreme te Kosoves per c;eshtje qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit, 
Aktvendim per papranueshmeri, i 27 marsit 2017, paragrafi 62; K0142116, parashtrues, 
Kolegji i Specializuar i Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves per c;eshtje 
qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit, Aktgjykim i 9 majit 2017, paragrafi 
58). 

61. Rrjedhimisht, Gjykata fillimisht vlereson nese Gjykata referuese eshte pale e autorizuar 
per te parashtruar nje kerkese te tille. Ne lidhje me kete, Gjykata rikujton se kerkesa 
eshte dorezuar nga Gjykata Supreme dhe eshte nenshkruar nga kryetari i saj, ne kuader 
te autorizimeve qe lidhen me funksionin e tij. Kerkesa thekson qarte se ajo paraqitet 
nga Gjykata Supreme e cila duhet te vendose per kerkesen per revizion te vendimit 
gjyqesor. Prandaj, Gjykata konsideron se kerkesa e tanishme eshte dorezuar nga nje 
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"gjykate" ne kuptim te nenit 113.8 te Kushtetutes (shih, rastet e Gjykates Kushtetuese, 
KOlqoh9, parashtrues Gjykata Supreme e Kosoves, cituar me larte, paragrafi 138; 
K0157h8, parashtrues, Gjykata Supreme e Kosoves, cituar me lart, paragrafi 48; 
K0126h6, parashtrues, Kolegji i Specializuar i Dhomes se Posw;me te Gjykates 
Supreme te Kosoves per c;.eshtje qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit, cituar 
me lart, paragrafet 55-60). 

62. Gjykata po ashtu veren se Gjykata referuese ka ngritur dyshime per sa i perket 
kushtetutshmerise se Statutit te Universitetit te Prishtines ne lidhje me Ligjin per 
Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves. Per me teper, Gjykata referuese ka specifikuar 
ne menyre te vec;ante piken 1.6 te nenit 177 te Statutit te kontestuar, lidhur me nenin 17, 
paragrafit 1, te Ligjit te kontestuar, si dispozita te cilat i konsideron se mund te jene ne 
kundershtim me Kushtetuten. 

63. Per te pasur te qarte natyren e aktit juridik te normave te kontestuara nga Gjykata 
referuese, Gjykata fillimisht ve ne pah paragrafin 1 te nenit 17 te Ligjit te kontestuar, si 
dhe piken 1.6 te nenit 177 te Statutit te kontestuar qe percaktojne si ne vijim: 

Ligji per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves 

Neni 17 
Statuti i bartesve te arsimit te larte 

1. Funksionimi dhe menaxhimi i bartesit publik te arsimit te larte percaktohet ne 
statut te propozuar nga ana e Ministrise dhe te miratuar nga Kuvendi. Ky statut 
mund te ndryshohet ne perputhje me dispozitat e tij dhe me pelqimin e Ministrise 
dhe miratimin nga ana e Kuvendit. 

Statuti i Universitetit te Prishtines "Hasan Prishtina" 

Neni 177 

1. Per titullin e profesorit asistent kandidati duhet t'i plotesoje keto kushte: 

1.1. Te kete graden e doktorit te shkences, (Ne fakultetin e Arteve ekuivalente me 
te); 

1.2. Te kete numer te zgjedhur te monografive dhe publikimeve te shqyrtuara ne 
revista nderkombetare shkencore ose artistike me se paku nje punim kryesor te 
publikuar dhe te shqyrtuar ne revista nderkombiitare, si autor i pare ose 
korrespodent; 

1.3. Te kete krijuar punime artistike ose te kete pasur prezantime pub like, kur eshte 
.f)'ala per Fakultetin e Arteve; 

1.4. Te tregoje aftesi per mesimdhenie. 

1.5. Te kete se paku tri vite pervoje pune ne procesin mesimor ne Arsimin e larte. 

1.6. Kandidati i cili zgjidhet per here te pare, nuk duhet te jete me i 
vjeter se 50 vjet. 

64. Ne kete drejtim, Gjykata fillimisht qarteson se per sa i perket permbushjes se kritereve 
te pranueshmerise se kerkeses ne kuader te procedures kushtetuese te percaktuar me 
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nenin 113.8, objekt vleresimi kushtetues mund te jete vetem ligji si akt juridik i miratuar 
nga Kuvendi, e jo dhe aktet tjera. 

65. Gjykata rikujton qe gjykata referuese kishte ngritur dyshime per kushtetutshmerine e 
nenit 17 te Ligjit per Arsimin e Larte, vetem si te nderlidhur dhe me qellim te vleresimit 
te pikes 1.6 te nenit 117 te Statutit te UP-se. Pra, pretendimi kryesor i gjykates referuese 
nderlidhej me kontrollin e kushtetutshmerise se nenit te Statutit te UP-se. Bazuar ne 
reflektimet e mesiperme dhe duke marre parasysh qe neni 17.1 i Ligjit per Arsimin e 
Larte perfaqeson vetem kornizen ligjore ne baze te se ciles propozohet dhe me pas 
miratohet Statuti i Universitetit te Prishtines, si dhe statutet e Universiteteve tjera 
publike ne Kosove, Gjykata vlereson se ne rrethanat e rastit konkret, ajo do te vleresoje 
vetem permbushjen e kritereve te pranueshmerise per sa i perket pretendimeve per 
kunder kushtetutshmeri qe pretendohet se kane zanafillen nga pika 1.6 e nenit 117 te 
Statutit te UP-se. 

66. Fillimisht, Gjykata sqaron qe Statuti i UP-se "Hasan Prishtina" ne preambulen e tij si 
baze te nxjerrjes se Statutit te kontestuar, Kuvendi i eshte referuar nenit 65.1 te 
Kushtetutes, si dhe nenit 17.1 te Ligjit per Arsimin e Larte, si ne vijim: 

Kuvendi i Republikes se Kosoves; 

Ne baze te nenit 65 (1) te Kushtetutes se Republikes se Kosoves dhe nenit 17, 
paragrafi 1 i Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves nr.o4/L-037 

Miraton: 

STATUTI I UNIVERSITETIT TE PRISHTINES "HASAN PRISHTINA" 

67. Ne kete drejtim, Gjykata thekson disa karakteristika te Statutit te UP-se, per piken 1.6 
te nenit 177 te te cilit u kerkua kontrolli i kushtetutushmerise. Ne kete drejtim, per sa i 
perket natyres se aktit juridik, qe i njejti te konsiderohet ligj, vlejne disa parime 
procedurale dhe permbajtesore. Per sa i perket cilesive procedurale te miratimit dhe 
permbajtjes se Statutit te UP-se, keto jane disa nga pikat te cilat duhet te kihen 
parasysh: (i) Statuti i kontestuar kalon ne procedure te miratimit ne Kuvendin e 
Kosoves; (ii) Kuvendi i Kosoves vepron ne kuader te kompetencave te percaktuara ne 
paragrafin 1 te nenit 65 te Kushtetutes, i cili percakton qe Kuvendi: "miraton ligje, 
rezoluta dhe akte tjera te pergjithshme"; (iii) Statuti i UP-se si baze kushtetuese te 
miratimit te ketij akti i referohet nenit 65 te Kushtetutes, ndersa poashtu ka edhe bazen 
ligjore ne Ligjin per Arsimin e Larte; si dhe (iv) Statuti percakton te drejta dhe detyrime 
per UP-ne. 

68. Ne kete kontekst, perkunder cilesive te lartcekura te Statutit te kontestuar te UP-se, 
Gjykata qartazi konstaton se Statuti i UP-se nuk i ka atributet e nje ligji te miratuar nga 
Kuvendi i Kosoves. I njejti bazen kryesore te miratimit te tij e ka nga neni 17 i Ligjit per 
Arsimin e Larte. Per me teper, i njejti ne baze te percaktimeve te ketij ligji propozohet 
ekskluzivisht nga Ministria pergjegjese per fushen e Arsimit, si dhe miratohet nga 
Kuvendi i Kosoves (Krahaso me nenin 79 te Kushtetutes ku nismen per te propozuar 
ligje mund ta marrin: (i) Presidenti i Republikes se Kosoves nga fusheveprimtaria e 
sajjtij; (ii) Qeveria; (iii) deputetet e Kuvendit; (iv) ose me se palm dhjetemije qytetare). 

69. Gjykata sqaron qe ne baze te procedures kushtetuese te percaktuar ne paragrafin 5 te 
nenit 113 te Kushtetutes, vleresimi i pikes 1.6 te nenit 117 te Statutit te UP-se, do te ishte 
i mundur sikurse procedura te ishte iniciuar brenda 8 diteve nga dita e miratimit te 
Statutit, nga se paku dhjete (10) deputete te Kuvendit te Kosoves. 
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70. Ne anen tjeter, Gjykata sqaron se ne rastin K0190/19 (ku Gjykata kishte bere vleresimin 
e kushtetutshmerise se nenit 8, paragrafit 2, te Ligjit nr. 04/L-131 per Skemat 
Pensionale te Financuara nga Shteti lidhur me nenin 5 dhe 6 te Udhezimit 
Administrativ (MPMS) nr. 09/2015 per Kategorizimin e Shfrytezuesve te Pensionit 
Kontributpagues sip as Struktures Kualifikuese dhe Kohezgjatjes se Pageses se 
Kontributeve) kishte shpallur te pavlefshme dispozita te aktit nenligjor, vetem si te 
nderlidhura me Ligjin e kontestuar dhe te cilat kishin baze ligjore ne ligjin e kontestuar 
(shih nenin 8.2 te Ligjit nr. 04/L-131 per Skemat Pensionale te Financuara nga Shteti). 

71. Ne drite te kesaj qe u tha me lart, Gjykata konstaton se kriteri i pranueshmerise sipas 
se cilit gjykatat e rregullta mund te referojne ne Gjykaten Kushtetuese c;eshtje perkitazi 
me perputhshmerine kushtetuese te nje ligji, nuk plotesohet ne rrethanat e rastit 
konkret meqe Statuti i UP-se, nuk eshte "ligj". 

72. Duke qene se ky kriter nuk plotesohet, Gjykata nuk e sheh te nevojshem shqyrtimin e 
metejme te kritereve te tjera te pranueshmerise. 

73. Si perfundim, ne pajtim me nenin 113.8 te Kushtetutes, nenet 20,51,52 dhe 53 te Ligjit 
dhe rregullin 75 te Rregullores se punes, Gjykata e deklaron kerkesen si te 
papranueshme per shqyrtim te metejme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne baze te nenit 113.8 te Kushtetutes, neneve 20, 51, 52 dhe 53 te Ligjit 
dhe rregullave 48 (1) (b) dhe 75 te Rregullores se punes, me 30 gusht 2023, njezeri: 

VEND OS 

I. TE SHPALLE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete Aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 
te Ligjit; 

IV. Ky Aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

etarja e Gjykates Kushtetuese 
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